УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 60
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 15 октября 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании Правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Консультант отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.М. Андреева

Слушали: об установлении тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Новый исток» на территории Верхнешкафтинского сельсовета Городищенского района Пензенской области на 2025 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (находится в командировке) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 114,4 %;
· индекс потребительских цен – 109,0 %.
Инвестиционная программа для МУП «Новый исток» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов централизованных систем водоснабжения, предусмотренные утвержденной инвестиционной программой, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливаются.
При утверждении тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) применен метод экономически обоснованных расходов.
Необходимая валовая выручка (далее - НВВ) определена в соответствии с пунктом 24 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее - Основы), исходя из экономически обоснованных расходов, необходимых для осуществления регулируемого вида деятельности в течение периода регулирования и обеспечения достижения плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения, установленных на соответствующий период регулирования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения.
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения утверждены в производственной программе МУП «Новый исток».
Объекты коммунальной инфраструктуры, с использованием которых осуществляется регулируемый вид деятельности, и учтенные при установлении тарифа, отражены в экспертном заключении органа регулирования.
Андреева Н.М. выступила с информацией о величине тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Новый исток» на территории Верхнешкафтинского сельсовета Городищенского района Пензенской области на 2025 год.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства.
В соответствии с пунктом 38 Основ при применении метода экономически обоснованных расходов (затрат) НВВ МУП «Новый исток» определена как сумма планируемых на очередной период регулирования производственных, ремонтных, административных расходов и расходов, связанных с уплатой налогов и сборов.
В результате анализа обоснованности расходов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) определены следующие статьи затрат:
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Величина показателя

	Производственные расходы:
	тыс. руб.
	1 102,69

	Расходы на приобретение сырья и материалов
	тыс. руб.
	25,80

	Расходы на оплату работ и услуг, выполняемых сторонними организациями
	тыс. руб.
	58,78

	Расходы на приобретение электрической энергии
	тыс. руб.
	281,304

	Расходы на оплату труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	538,560

	Страховые взносы на обязательное социальное страхование основного производственного персонала
	тыс. руб.
	162,645

	Прочие производственные расходы
	тыс. руб.
	35,598

	Ремонтные расходы
	тыс. руб.
	398,868

	Расходы на ремонт централизованных систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав таких систем
	тыс. руб.
	398,868

	Административные расходы
	тыс. руб.
	267,96

	Расходы на оплату труда административно-управленческого персонала
	тыс. руб.
	344,64

	Страховые взносы на обязательное социальное страхование административно-управленческого персонала
	тыс. руб.
	104,08

	Прочие административные расходы
	тыс. руб.
	16,68

	Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов:
	тыс. руб.
	81,41

	Налог, уплачиваемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	тыс. руб.
	60,54

	Водный налог и плата за пользование водным объектом
	тыс. руб.
	51,01

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	2078,51

Объем отпуска питьевой воды принят в размере 36,88 тыс. куб. м в год. Объем электрической энергии определен в размере 23,173 тыс. кВт·ч.
Исключены из расчета НВВ экономически необоснованные расходы, учтенные                      МУП «Новый исток» в предложении об установлении тарифа на 2025 год:
· расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение в размере 245,39 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на электроэнергию в размере 175,80 тыс. руб., сложившиеся в результате расчета нормативного потребления объема электрической энергии в соответствии с характеристиками технологического оборудования, и на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· общехозяйственные расходы в размере 450 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на проведение контроля качества воды в размере 155,0 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на ремонт централизованных систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав таких систем, в размере 559,65 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на оплату труда административно-управленческого персонала в размере 47,06 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на страховые взносы на обязательное социальное страхование административно-управленческого персонала в размере 14,21 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· прочие административные расходы в размере 30,13 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы, связанные с уплатой налога по упрощенной системе налогообложения, в размере 0,38 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
Нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2025 год

	План Министерства

	Технологические затраты электрической энергии (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	тыс.кВт.ч/год
	23,173

	кВт.ч/куб.м
	0,56

	Технологические затраты химических реагентов (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	кг/год
	-

	г/куб.м (мг/л)
	-

	Норматив потерь питьевой воды на 2025 год не утвержден.
Фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения отсутствуют, так как государственное регулирование вводится впервые.
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:
	№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	План на
2025 год

	1.
	Надежность и бесперебойность водоснабжения

	1.1.
	Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения в расчете на протяженность сетей.
	ед./км
	0

	2.
	Качество питьевой воды

	2.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	-

	2.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	-

	3.
	Энергетическая эффективность

	3.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	10,87

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт ч/куб. м
	0,56

	3.3.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды
	кВт ч/куб. м
	-

Расчетный одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Новый исток» на территории Верхнешкафтинского сельсовета Городищенского района Пензенской области с 15 октября 2025 года по 31 декабря 2025 года составил 56,36 руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации).
Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 10.10.2025 № ЕД/4816/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению. Замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
МУП «Новый исток» с проектом приказа ознакомлено, согласно.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование утверждение одноставочного тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Новый исток» на территории Верхнешкафтинского сельсовета Городищенского района Пензенской области с 15 октября 2025 года по 31 декабря 2025 года в размере 56,36 руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации).
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Новый исток» на территории Верхнешкафтинского сельсовета Городищенского района Пензенской области с 15 октября 2025 года по 31 декабря 2025 года в размере 56,36 руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации).

Протокол вела                                                                                                        		Н.М. Андреева
5